最高裁秘書第1663号

令和2年7月16日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 」

‘ 司法行政文書開示通知書

6月15日付け（同月17日受付，第020192号）で申出のありました司法

行政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

「裁判員裁判における新型コロナウイルス感染症への対応について」 と題する

書面（片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話(〕3 （3264） 5652 （直通）

|ヱﾕｰﾋv･:'"

Q

守,本文令網文字サイズの調整について

蜜裁判員制度

裁判員制度の概要
寺

各地の裁判員制度関連情報
マ

裁判員制度の実施状況について Q&A 資料集
マ

トピックス

裁判員裁判における

新型コロナウイルス感染症への対応について
F一▲か劃

トピックス

裁判員候補者であることを公に

することは法律上禁止されてい

ますので! ．ご注恵ください

_卜塑Zzく=望〉上ピツクス〉裁判員裁判における新型コロナウイルス感染症への対応について

裁判員裁判を実施するにあたっては，裁判員候補者の皆様に安心して参加いただけるよう，各地方裁

つの密」を避けるなどの様々な感染防止対策を行っています。皆様の積極的なご参加をお願いしま魂

各地方裁判 11月13日，裁判員候補者名簿

に登録された方に名簿記載通知

を発送します。 （2019.11）

所において， 「三

代表的な感染防止対策 裁判所を脂うた不審な電話等に

ご注意ください｡.’ （2019.11）

裁判員制度10周年記念シンポジ

ウムについて
軍

,来庁時における体■確偲

"、

出入口等へのアルコール溝再璽の盈寓

¥

；■貝のマスク着用。関係者へのマスクご用辱の依頗
ﾉ ､

『

広い鄭屋の使用・趨摩問隔の確保 ，

〃

1法廷の露剰員の各席の面にアクリル板轄を蔵匿
ル

’換気の勘行 ，

〃

■晶尊の消毒

裁判員制度10周年ポスターにつ

いて

裁判員や補充裁判員であること

を公にすることは法律上禁止さ

れていますので， ご注意くださ

い

平成21年5月21日，裁判員制度

実施記念誇演会を開催しました

平成21年5月21日，裁判員制度

が始まりました（2009.5）
夕

具体的な事件の裁判員候補者に

選ばれた方にお送りする魯類等

の全体イメージ（モデル例）を

お知らせします篭アクリル板等を設置した法廷のイメージか
、

P
一一一

具体的な事件の裁判員候補者の

方にお送りする書類等について

平成21年5月21日から裁判員制

度が始まります！ （2008.4）

映画「裁判員～選ばれ， そして

見えてきたもの～」の披厩試写

会を行いました（2007.4）’
I

映画「評議」の披鰯試写会を行

いました．(2006.4)
‐

国民が参加しやすい刑事裁判の

実現に向けて（2005年11月）
四
・

■画 ‘少』
‘ 、闇

‘ ー

j司瞳
ご

L
■

。

二FP

キャッチフレーズ（2005.9.1選

定）
～

「法曹三者模擬裁判」の実施に

ついて

※法廷における感染拡大防止策の一例です

戴判貝裁判における新型コロナ

ウイルス感染症への対応につい

て

裁判員制度の概要 》 裁判員制度の実施状況について 裁判員制度Q&A

b裁判員の仕事や役割

，裁判員の選ばれ方

卜見てなつと<1選任手続

ら名簿配載通知について

D裁判員制度forキツズ

bシンボルマーク・キャッチフレーズ

，裁判員裁判のための施設の紹介

各地の裁判貝制度関連情報 ‘ 》

b裁判所一覧

，裁判員経験者の意見交換会醗事録

，
一
＄
一

ス
ー

ク
．
↓
シ
》
鵬
一

肥
．
一
資
一

薫判所のウェプサイトでは、－部PDFを利用･していま我PDFファイルをご覧頂<ためには、AdObeAcrob8tRe8derが必昼

"蕊勘¥鞠:鰯鐡斑恵縦駕鰯舞轆蝋最高裁判所

〒102-8651東京都千代田区隼町4番2号

電諾：03-3264-8111（代表）

芝ﾕ上亘JzZ星里土ﾕL隆ユユ錨l近之二Z型-L翻伽H血

Copyright@SupremeCourtofJapan・AIIrightsreserved

、

〃、